CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311
Centro Administrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

PORTARIA Ng 15/2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO
REGIMENTO INTERNO,

Considerando a Lei ng 2212, de 21 de fevereiro de 2019,

Art. l g Atualizar os Anexos III, IV e VI da Lei ng 2071, de 28 de junho de 2017,
no percentual de 7,5521% (sete inteiros e cinco mil, quinhentos e vinte e um décimos
de milésimos por cento).

Art. 2g Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a
l g de janeiro de 2019.

RESOLVE

Pitanga, 22 de fevereiro de 2019.

Presidente

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Posta! 106
Centro Administrativo 28 de laneiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br cam ara@ camarapitanga.pr.gov.br

CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA

ANEXO III
VENCIMENTOS DO QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Auxiliar de Serviços Gerais - Padrão 01

Classe 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

15 G ra u -A 1007,76 1058,15 1111,06 1166,61 1224,94 1286,19 1350,50 1418,02 1488,93 1563,37 1641,54 1723 ,62 1809,80 1900,29 1995 ,30 209 5 ,0 7 2199,82

25 G rau -B 1108,54 1163,97 1222,16 1283,27 1347,44 1414,81 1485,55 1559,83 1637,82 1719,71 1805,69 1895 ,98 1990,78 2090,32 2194 ,83 230 4 ,5 7 2419,80

35 G ra u -C 1209,32 1269,78 1333,27 1399,93 1469,93 1543,43 1620,60 1701,63 1786,71 1876,05 1969,85 206 8 ,3 4 2171,76 2280,35 2394 ,36 2 5 1 4 ,0 8 2639,78

Telefonista/Copeira/Motorista - Padrão 02
Classe 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

19 G rau -A 1936,86 2033,71 2135,39 2242,16 2354,27 2471,98 2595 ,58 2725,36 2861,63 300 4 ,7 1 3154,95 3 3 1 2 ,6 9 3478,33 3652,24 383 4 ,8 6 4 0 2 6 ,6 0 4227,93

29 G rau-B 2130,55 2237,08 2348,94 2466,38 2589 ,70 2719,19 2855,15 2997,90 3147,80 3305 ,19 3470,45 364 3 ,9 7 3826,17 4017,48 421 8 ,3 5 4 4 2 9 ,2 7 4650,73

39 G rau -C 2324,23 2440,44 2562,47 2690,59 2825,12 2966,38 3114 ,69 3270,43 3433,95 3605 ,65 3785,93 3975 ,23 4173,99 4382,69 4 6 0 1 ,8 2 4 8 3 1 ,9 1 5073,51

Recepcionista - Padrão 02A
Classe 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

25 G rau -A 2130,55 2237,08 2348,94 2466,38 2589,70 2719,19 2855,15 2997,90 3147,80 3305 ,19 3470,45 364 3 ,9 7 3826,17 4017,48 421 8 ,3 5 4 4 2 9 ,2 7 4650,73

35 G rau-B 2343,61 2460,79 2583,83 2713,03 2848,68 2991,11 3140,67 3297,70 3462,59 363 5 ,7 1 3817,50 4 0 0 8 ,3 8 4208,79 4419,23 4 6 4 0 ,2 0 4 8 7 2 ,2 1 5115,82

P ó s-gra d .-C 2556,66 2684,50 2818,72 2959,66 3107 ,64 3263,02 3426,17 3597,48 3777,36 396 6 ,2 2 4164,54 4 3 7 2 ,7 6 4591,40 4820,97 5062 ,02 5 3 1 5 ,1 2 5580,88

Escriturário de Administração - Padrão 03

Classe 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10- 11 12 13 14 15 16 17

29 G ra u -A ' 3126,98 3283,33 3447,50 3619,87 3 8 0 0 ,8 6 3990,91 4190,45 4399 ,98 4619,97 4 8 5 0 ,9 7 5093,52 5 3 4 8 ,2 0 5615,61 5896,39 6 191 ,21 6 5 0 0 ,7 7 6825,81

39G rau-B 3439,68 3611,66 3792,24 3981,86 4180 ,95 439 0 ,0 0 4609 ,50 4839 ,97 5081,97 5336 ,07 5602,87 588 3 ,0 2 6177,17 6486,02 6810,33 7 1 5 0 ,8 4 7508,38

P ó s-gra d .-C 3752,39 3940,00 4 137 ,00 4343,85 4561 ,05 4789 ,10 5028,56 5279,98 5543,98 5821 ,18 6112,23 641 7 ,8 4 6738,73 7075,67 7 429 ,45 7 8 0 0 ,9 3 8190,97

Assistente de Informática/Agente Administrativo/Agente Financeiro/Procurador/Contador- Padrão 04
Classe 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

32 G rau-A 5250,53 5513,06 5788,71 6078,15 6382,05 6701,16 7036,22 7388,03 7757,43 8 1 4 5 ,3 0 8552,56 8 9 8 0 ,1 9 9429,20 9900,66 1039 5,69 1 0 9 1 5 ,4 8 11461,25

P ó s-g ra d .-B 5775,59 6064,37 6367,59 6685,97 7020 ,27 7371,28 7739,84 8126 ,84 8533,17 895 9 ,8 3 9407,82 9 8 7 8 ,2 1 10372,12 10890,73 1143 5,27 1 2 0 0 7 ,0 3 12607,38

M e stra d o -C 6300,64 6615,67 6946,45 7293,78 7658,47 8041,39 8443 ,46 8865,63 9308,91 977 4 ,3 6 10263,08 1 0 77 6,23 11315,04 11880,79 12474,83 1 3 0 9 8 ,5 8 13753,50

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@ camarapitanga.pr.gov.br

ANEXO IV
QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA

Categoria Funcional Número de Cargos Padrão

Carga Horária
mínima (horas

semanais) Vencimento (R$)

Assessor Legislativo 1 CC-1 40 5.796,90

Assessor de Gabinete 1 CC-2 40 4.444,29

Assessor Parlamentar 1 1 CC-3 40 4.103,61

Assessor Parlamentar II 2 CC-4 40 2.608,60

Assessor Parlamentar III 1 CC-5 40 1.279,87

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br cam ara@ camarapitanga.pr.gov.br

CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA

ANEXO VI
GRATIFICAÇÕES PELO EXERCÍCIO DE FUNÇÃO

Nomenclatura das Funções Padrão Vencimento (R$)

Diretoria Geral GF-1 2.125,53

Controladoria interna GF-2 2.094,71

Pregoeiro GF-3 1.279,87

Assessoria de Plenário GF-4 676,32

Membro de Comissão Administrativa GF-5 483,08

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

SABADO E DOMINGO
23 e 24 de Fevereiro de 2019 - Edição n° 969 Condo do Cidadão Editaisl